[bookmark: _GoBack]
TERMO ADITIVO 0002/2018 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- Nº 0045/2017
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA E ELIANE F.LINDER MAYER – AULAS DE VOLEIBOL

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA, com sede à Rua XV de Novembro Nº 26, CEP: 89590-000, Arroio Trinta – SC, inscrita no CNPJ sob o nº 82.826.462/0001-27, neste ato representado por seu prefeito municipal, CLAUDIO SPRICIGO, inscrito no CPF sob o nº 551.995.939-00, e portador da Carteira de Identidade nº 1.912.533 SSP/SC; Residente e domiciliado na Rua Orlando Zardo nº 33, Centro de Arroio Trinta-SC,  doravante denominado simplesmente de MUNICÍPIO CONTRATANTE e de outro lado a senhora ELIANER F. LINDER MAYER, brasileira, solteira, professora, residente e domiciliada na Rua Treze Tílias, Centro do Município de Arroio Trinta-SC, portadora do CPF sob nº 051.394.899-61 e CI sob nº 4.369.262, de agora em diante denominada CONTRATADA, de acordo com as normas legais aplicáveis à matéria, pactuam o presente contrato, cuja celebração foi autorizada no Processo Licitatório nº 0062/2017, PREGÃO PRESENCIAL 0020/2017, pactuam o presente Termo Aditivo de acordo  com Art. 57, § 1º  Inciso II, e Art. 65 Inc. II “d” da Lei 8.666/93, para nele promover as seguintes alterações:

CLAUSULA ADITIVA PRIMEIRA – Fica aditivado o prazo do contrato nº 0045/2017, por mais 12(doze) meses, ou seja, de 1º /12/ 2018 a 30/11/2019, em efeito retroativo a 1º de dezembro de 2018, podendo ser renovado em comum acordo entre as partes e em conformidade com a Legislação pertinente.

CLAUSULA ADITIVA SEGUNDA – DO VALOR

 Pela prestação dos serviços, a Contratante pagará ao Contratado o valor total anual de R$7.488,36(SETE MIL QUATROCENTOS E OITENTA E OITO REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS) em 12(DOZE) parcelas de R$624,03(SEISCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E TRÊS CENTAVOS).
 O pagamento será efetuado até o 10º dia útil de cada mês, mediante apresentação de relatório de número de aulas e quantidade de alunos.

CLAÚSULA ADITIVA TERCEIRA - As demais cláusulas do Contrato original permanecem inalteradas.

Fica eleito o Foro da Comarca de Videira – SC, para dirimir as dúvidas que possam advir da presente contratação, com renúncia expressa de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por assim estarem certos e ajustados, fazem o presente Contrato em duas vias de igual teor e forma na presença das testemunhas que a tudo assinam.

                  Arroio Trinta - SC, 04 de dezembro de 2018.

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA
CNPJ 82.826.462/0001-27
CLAUDIO SPRICIGO
Prefeito Municipal

ELIANER F. LINDER MAYER
CPF Nº 051.394.899-61
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

CESAR LUIZ ALTENHOFEN
 CPF: 818.571.019-87

 TARCÍSIO LIDANI
 CPF: 613.139.809-78

AUTORIZAÇÃO PARA CELEBRAR TERMO ADITIVO

CLAUDIO SPRÍCIGO,  brasileiro, casado, portador do CPF nº 551.995.939-00 e CI nº 10/R-1.912.533, residente e domiciliado na Rua Orlando Zardo, Nº 33, no município de Arroio Trinta – SC e domiciliado na Rua XV de Novembro s/n, Centro de Arroio Trinta – SC, autorizo, através do presente, em conformidade com a Lei 8.666/93, a celebração de Termo Aditivo para aditivar PRAZO ATÉ 30/11/2019 e REVISÃO CONFORME INPC ACUMULADO (4,0043%),   referente contrato nº 0045/2017, celebrado com a ELIANER F.LINDER MAYER.
.

Arroio Trinta – SC, 04 de dezembro de 2018.

CLAUDIO SPRICIGO
PREFEITO MUNICIPAL

INPC

	Mês/ano
	Índice do mês
(em %)
	Índice acumulado
no ano (em %)
	Índice acumulado nos últimos 12 meses
(em %)
	Número índice
acumulado a partir
de Jan/93

	Out/2018
	0,40
	3,5482
	4,0043
	1.352,0373

	Set/2018
	0,30
	3,1357
	3,9732
	1.346,6507

	Ago/2018
	0,00
	2,8272
	3,6415
	1.342,6228

	Jul/2018
	0,25
	2,8272
	3,6104
	1.342,6228

	Jun/2018
	1,43
	2,5708
	3,5277
	1.339,2746

	Mai/2018
	0,43
	1,1247
	1,7620
	1.320,3930

	Abr/2018
	0,21
	0,6917
	1,6910
	1.314,7396

	Mar/2018
	0,07
	0,4807
	1,5591
	1.311,9844

	Fev/2018
	0,18
	0,4104
	1,8128
	1.311,0667

	Jan/2018
	0,23
	0,2300
	1,8738
	1.308,7110

	Dez/2017
	0,26
	2,0669
	2,0669
	1.305,7079

	Nov/2017
	0,18
	1,8022
	1,9448
	1.302,3219

	Out/2017
	0,37
	1,6193
	1,8328
	1.299,9819

TERMO ADITIVO 0002/2018 AO CONTRATO Nº 0045/2017
CONTRATADA: ELIANER F. LINDER MAYER
FINALIDADE: ADITIVO DE PRAZO  E ADITIVO DE VALOR (INPC 4,0043%)
OBJETO:AULAS DE VOLEIBOL
PRAZO: 30 DE NOVEMBRO DE 2019

1